
 

Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 

 

      STEMA 

     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _20  din  24  aprilie   2015 

privind aderarea Comunei  DRAGOMIRESTI la teritoriul LEADER 
constituit prin Asociația Valea Racovei 

 

 Consiliul Local al comunei Dragomirești , județul Vaslui . 

Având în vedere : 

- Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului  European și al Consiliului din 17 
decembrie 2013 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea Politicii Agricole Comune și de 
abrogare a  Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, 
(CE)  nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului ; 

- Regulamentul (UE) nr.1305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 
2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul European Agricol pentru 
Dezvoltare  Rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului ; 

- Regulamentul (UE) NR. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 
decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul European de Dezvoltare 
Regională, Fondul  Social European, Fondul de Coeziune, Fondul European Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală și Fondul  European pentru Pescuit și Afaceri Maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții 
generale privind  Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European, Fondul de 
Coeziune și Fondul  European pentru Pescuit și Afaceri Maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) 
nr. 1083/2006 al  Consiliului; 

- Programul Naţional de Dezvoltare Rurală  2014-2020 ; 
- Prevederile O.G. 26/2000 cu privire la asociații si fundații cu completările și modificările 

ulterioare ; 
- Expunerea de motive a Primarului comunei Dragomirești  înregistrată sub nr. 1696 din 

23.04.2015  ; 
- Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Consiliului Local Dragomirești  

înregistrat cu nr. 1697 din 23.04.2015  ; 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate din Consiliul Local  - administrație publica , 

juridica si de disciplina, apărarea ordinei si liniștei publice , a drepturilor cetățenilor  ; 
- Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget - 

finanțe , administrarea domeniului public si privat … din cadrul Consiliului Local   ; 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică ; 



În temeiul prevederilor art. 36 alineatul (7) lit. „a” coroborat cu alin. (7), lit. c) şi articolul 45 
alineatul (2) lit. a si f şi art. 115 alin(1) lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată cu modificările si completările ulterioare  : 

 

HOTARAȘTE 
 

 Art. 1. Se aprobă aderarea Unității Administrativ Teritoriale/Comuna Dragomirești  
reprezentată de Consiliul local la teritoriul LEADER constituit din Asociația Valea Racovei pentru 
implementarea Planului de dezvoltare locală/Strategiei de Dezvoltare Locală 2014-2020, cu finanțare 
din PNDR 2014-2020 prin Măsura 19-Dezvoltarea locală a LEADER la teritoriul Valea Racovei format 
din : UAT/comunele Băcești, Delești, Dragomirești, Dumești, Gârceni, Ivănești, Laza, Poienești, 
Pungești, Pușcași, toate din județul Vaslui ; 
 Art. 2. UAT Comuna Dragomirești  își asumă  angajamentul că  nu va adera la un alt 
parteneriat LEADER ce va implementa o Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) cu finanţare prin PNDR 
2014 – 2020 . 
 Art. 3. UAT Comuna Dragomirești  îşi asumă angajamentul de a face parte din parteneriatul de 
la articolul 1, după încetarea Contractului de finanțare 2007-2013 încheiat de GAL Valea Racovei, 
respectiv începând cu data de 01 ianuarie 2016, pentru toată durata de valabilitate a Contractului de 
finanțare încheiat de GAL Valea Racovei pentru implementarea SDL 2014-2020, finanțată prin PNDR 
2014-2020 . 
 Art.4. Se mandatează Primarul Comunei Dragomirești ,  să reprezinte Consiliul local şi Comuna 
Dragomirești   în relația cu Asociația Valea Racovei şi să semneze Acordul de Parteneriat pentru GAL 
Valea Racovei 2014-2020 ce va intra în vigoare după 01 ianuarie 2016 . 
 Art.5  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 
Dragomirești  . 
 Art.6  Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Dragomirești , Instituţiei Prefectului 
Judeţului Vaslui şi Asociației Valea Racovei. 

 

                                                                               DRAGOMIRESTI , Data : 24. 04. 2014 

    PRESEDINTE DE SEDINTA ,  

  Consilier , Grigore Vasilica         

                                                                                                                  Contrasemnează   , 
                                                                                                  Secretar al  comunei Dragomiresti, 
                                                                                                            Stoinea Geani Nonel 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

JUDEŢUL  VASLUI  
COMUNA  DRAGOMIRESTI   
PRIMAR   

Nr. 1696 /  23.04. 2015 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Având în vedere succesul de care s-au bucurat activitățile şi acțiunile desfăşurate de Asociația 
Valea Racovei constituit şi autorizat în baza PNDR 2007-2013, asociație din care a făcut parte şi UAT 
DRAGOMIRESTI  ca partener, se impune continuarea participării comunei noastre în noul parteneriat 
LEADER în conformitate cu PNDR 2014-2020. 

Din structura noului parteneriat şi-au manifestat intenția de a face parte si comuna Dumești, 
dar şi un număr de agenți economici care îşi desfăşoară activitatea  în teritoriul LEADER 2014-2020. 
Teritoriul LEADER 2014-2020 va fi format tot din teritoriul GAL autorizat 2007-2013. 

Denumirea noului parteneriat propunem a fi tot GAL Valea Racovei deoarece prin importanța, 
consistența, plus valoarea adăugată operațiunilor desfășurate în cadrul LEADER 2007-2013 şi-a 
câştigat o binemeritată notorietate în rândul actorilor publici sau privați din județul Vaslui cât şi din 
țară. 

Având în vedere prevederile PNDR 2014-2020, este necesară aprobarea parteneriatului  
pentru noul teritoriu LEADER cu asigurarea coerenței strategice, al omogenității teritoriului și al  
structurii parteneriatului public-privat. Noul parteneriat va intra în vigoare începând cu data de 01 
ianuarie 2016, data la care se încheie contractual de finanțare între AFIR şi GAL Valea Racovei pentru 
PNDR 2007-2013. 

Strategia de Dezvoltare Locală 2014-2020 va fi elaborată pe baza unei abordări de jos în sus şi 
va cuprinde activitățile de tip LEADER prevăzute în Regulamentul (UE) nr.1305/2013, inclusiv cele de 
promovare a incluziunii sociale şi a reducerii sărăciei. De asemenea SDL va fi structurată în funcție de 
domeniile din Regulamentul (UE) 1305/2013, prin acțiuni care să contribuie la atingerea obiectivelor 
transversal - inovarea, schimbări climatice şi acțiuni de mediu şi va genera valoare adăugată în 
teritoriul LEADER, în funcție de nevoile identificate prin analiza diagnostic. 

Asociația Valea Racovei, va continua prin SDL 2014-2020 sprijinirea dezvoltării durabile a 
comunităților din teritoriul LEADER, constituit în acord cu principiile LEADER. 
   Asociația Valea Racovei își propune identificarea si finanțarea  acțiunilor de valorificare a 
resurselor locale și de promovare a specificității locale, pentru a menține caracterul inovator al 
abordării LEADER, având în vedere experiența  dobândită în implementarea SDL conform PNDR 2007 
- 2013.  
           UAT Comuna  Dragomirești consideră necesară și oportună aderarea la noul teritoriu LEADER 
format de  Asociația Valea Racovei şi depunerea unei Strategii de Dezvoltare Locală 2014 - 2020 de 
către GAL Valea Racovei autorizat pentru perioada 2007-2013 . 
 

Întocmit, 
Primar , Turcu Aurel   

 
 
 
 


	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA

	Contrasemnează   ,
	Secretar al  comunei Dragomiresti,
	Stoinea Geani Nonel

